
 

 

 

 
 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

27.05.2016                                                                                                                                   № 207 
г. Камышлов 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие системы образования в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район на 2014-2020 годы» 

 
 

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области                  

от 20 января 2015 года № 15-ПП «Об утверждении распределении субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам, предоставление которых предусмотрено 

государственной программой Свердловской области «Развитие системы 

образования в Свердловской области до 2020 года», между муниципальными 

образованиями, расположенными на территории Свердловской области,                        

в 2015 году, решения Думы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 18 декабря 2014 года № 229 «О бюджете 

муниципального образования Камышловский муниципальный район на 2015 год 

и плановый период 2016 и 2017 годов», руководствуясь статьями 5, 27, 30 Устава 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район                                

на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 11 ноября 2014 года               

№ 1209 (в редакции постановлений главы муниципального образования 

Камышловского муниципального образования Камышловский муниципальный 

район от 31 декабря 2014 года № 1522; от 16 февраля 2015 года № 175;                         

от 06 марта 2015 года № 267; от 27 мая 2015 года № 438; от 14 сентября 2015 года 

№ 641; от 13 ноября 2015 года № 776; от 19 ноября 2015 года № 785;                               

от 26 января 2016 года № 16; от 16 марта 2016 года № 86; от 16 мая 2016 года               

№ 178) следующие изменения: 

Изложить в новой редакции: 

1) разделы «Цели и задачи муниципальной программы», «Перечень 

основных целевых показателей муниципальной программы» паспорта программы 

(приложение № 1); 
 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

2) раздел «Объемы финансирования муниципальной программы по годам 

реализации, тыс. рублей» паспорта муниципальной программы «Развитие 

системы образования в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район на 2014-2020 годы»: 

 
Объемы финансирования муниципальной 

программы по годам реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 4 028 745,50 

в том числе:  

2014 год – 495 465,07 

2015 год – 568 722,46 

2016 год – 629 591,57 

2017 год – 583 741,60 

2018 год – 583 741,60 

2019 год – 583 741,60 

2020 год - 583 741,60 

из них: 

федеральный бюджет: 5 206,62 

в том числе:   

2014 год – 2 167,08 

2015 год – 1 941,43 

2016 год – 1 098,10 

2017 год – 0,00 

2018 год – 0,00 

2019 год – 0,00 

2020 год – 0,00 

областной бюджет: 1 801 943,39 

в том числе: 

2014 год – 221 041,75 

2015 год – 227 029,52 

2016 год – 310 029,72 

2017 год – 260 960,60 

2018 год – 260 960,60 

2019 год – 260 960,60 

2020 год - 260 960,60 

местные бюджеты: 2 221 595,50 

в том числе:  

2014 год – 272 256,24 

2015 год – 339 751,51 

2016 год – 318 463,76 

2017 год – 322 781,00 

2018 год – 322 781,00 

2019 год – 322 781,00 

2020 год - 322 781,00 

 

3) пункт 1.2. Общее образование Раздела 1. Характеристика и анализ 

текущего состояния системы образования Камышловского муниципального 

района (приложение № 2); 

4) приложение № 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализации 

муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район на 2014-2020 годы» 

(приложение № 3); 

5)   приложение   №   2  «План   мероприятий   муниципальной    программы  



 3 

«Развитие системы образования в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район на 2014-2020 годы» (приложение № 4). 

2. Настоящее постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                    Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский  

муниципальный район 

от 27.05.2016 года № 207 

 
Цели и задачи 

муниципальной программы 

Цели муниципальной  программы 

«Развитие системы образования в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район на 2014-

2020 годы» 

1) обеспечение достижения 100-процентной доступности 

дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет; 

2) приведение материально-технической базы 

дошкольных образовательных организаций  Камышловского 

муниципального района в соответствие с современными 

требованиями  

к условиям реализации государственных образовательных 

стандартов 

3) обеспечение доступности качественного общего 

образования, соответствующего требованиям социально-

экономического развития в муниципальном образовании  

Камышловский  муниципальный район»; 

4) приведение материально-технической базы 

общеобразовательных организаций  

Камышловского муниципального района в соответствие с 

современными требованиями к условиям реализации 

государственных образовательных стандартов»; 

5) создание условий для сохранения здоровья и занятости  

детей  и подростков в Камышловском муниципальном районе; 

6) развитие системы патриотического воспитания граждан 

Камышловского муниципального района, формирование у 

граждан патриотического сознания, верности Отечеству, 

готовности к выполнению конституционных обязанностей, 

гармонизация межнациональных и межконфессиональных 

отношений, профилактика экстремизма и укрепление 

толерантности, поддержка казачества на территории 

Камышловского муниципального района; 

7) обеспечение мероприятий в сфере образования; 

Задачи муниципальной программы «Развитие системы 

образования в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район на 2014-2020 годы» 

1) обеспечение прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях; 

2) обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов 

дошкольного возраста, проживающих в Камышловского 

муниципального района, на дому, в дошкольных 

образовательных организациях; 

3) развитие системы повышения квалификации и 

профессиональной  переподготовки педагогических кадров для 

работы в соответствии с федеральными государственными 



 5 

образовательными стандартами, престижа деятельности 

педагога дошкольного образования; 

4) обеспечение соответствия состояния зданий и 

помещений муниципальных дошкольных образовательных 

организаций требованиям пожарной безопасности и 

санитарного законодательства 

5) создание в образовательных дошкольных организациях 

условий для успешной социализации детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, а также детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

6) обеспечение мероприятий по энергосбережению  и 

повышению энергетической эффективности 

7) обеспечение детей современными условиями при 

реализации государственного стандарта общего образования  

8) организация обеспечения муниципальных 

общеобразовательных организаций учебниками, вошедшими в 

федеральные перечни учебников 

9) предоставление детям с ограниченными 

возможностями здоровья образования в образовательных 

организациях Камышловского муниципального района  

10) обеспечение функционирования образовательных 

учреждений общего образования в рамках национальной 

образовательной инициативы «Наша новая школа 

11) осуществление мероприятий по организации питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

12) осуществление мероприятий  по организации подвоза 

учащихся 

13) обеспечение проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, единого государственного 

экзамена на территории Камышловского муниципального 

района; 

14) обеспечение прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях; 

15) развитие системы повышения квалификации и 

профессиональной  переподготовки педагогических кадров для 

работы в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, престижа учительской 

профессии; 

16) развитие системы поиска одаренных  детей; 

17) обеспечение соответствия состояния зданий и 

помещений муниципальных общеобразовательных 

организаций требованиям пожарной безопасности и 

санитарного законодательства; 

18) создание в общеобразовательных организациях условий 

для успешной социализации детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, а также детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

19) обеспечение мероприятий по приобретению и (или) 

замене автобусов, оснащению аппаратурой спутниковой 

навигации ГЛОНАСС, тахографами автобусов для подвоза 

обучающихся; 



 6 

20) обеспечение мероприятий по энергосбережению  и 

повышению энергетической  эффективности; 

21) создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом; 

22) обеспечение мероприятий по оборудованию 

спортивных площадок в муниципальных 

общеобразовательных организациях; 

23) обеспечение условий реализации муниципальными  

общеобразовательными организациями образовательных 

программ естественно-научного цикла и 

профориентационной работы; 

24) совершенствование форм организации отдыха,  

оздоровления и занятости детей в каникулярное время; 

25) развитие инфраструктуры муниципальных организаций 

для организации патриотического воспитания граждан в 

Камышловском муниципальном районе; 

26) модернизация содержания и форм патриотического 

воспитания как условие вовлечения широких масс граждан  в 

Камышловском муниципальном районе в мероприятия 

историко-патриотической, героико-патриотической, военно-

патриотической направленности; 

27) пропаганда культурного многообразия, этнокультурных 

ценностей и толерантных отношений в средствах массовой 

информации в Камышловском муниципальном районе; 

28) создание материально-технических условий для 

обеспечения деятельности муниципальных  образовательных 

организаций; 

29) создание материально-технических условий для 

обеспечения деятельности пункта проведения ЕГЭ; 

30) обеспечение исполнения полномочий Управления 

образования администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

Перечень основных целевых 

показателей муниципальной 

программы 

1) обеспеченность доступности дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет; 

2) доля детей в возрасте от одного до шести лет, 

получающих  дошкольную образовательную услугу и (или)  

услугу по их содержанию в муниципальных  образовательных 

учреждениях, в общей численности детей от 1 до 6 лет; 

3) доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, состоящих на 

учете для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей численности детей в 

возрасте от 1 года до 6 лет; 

4)  отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций к среднемесячной заработной 

плате в общем образовании в Свердловской области; 

5) охват детей-инвалидов дошкольного возраста, 

проживающих в Камышловском муниципальном районе  

обучением на дому, в дошкольных образовательных 

организациях; 

6) доля педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации и (или) профессиональную 



 7 

переподготовку для работы в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, в общей 

численности руководителей и педагогов дошкольных 

образовательных учреждений; 

7) доля зданий муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, требующих капитального 

ремонта, приведения в соответствие с требованиями пожарной 

безопасности и санитарного законодательства  в общем числе  

муниципальных дошкольных образовательных  учреждений, 

включая филиалы; 

8) доля образовательных организаций, имеющих 

медицинские кабинеты, оснащенные необходимым 

медицинским оборудованием и прошедших лицензирование, 

включая филиалы; 

9) доля дошкольных образовательных организаций, 

реализующих мероприятия по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности; 

10) охват детей школьного возраста в 

общеобразовательных организациях Камышловского 

муниципального района образовательными услугами в рамках 

Государственного образовательного стандарта и Федерального 

государственного образовательного стандарта; 

11) доля общеобразовательных организаций, обеспеченных 

учебниками, вошедшими в федеральные перечни учебников; 

12)  охват детей школьного возраста с ограниченными 

возможностями здоровья образовательными услугами; 

13) доля образовательных организаций общего 

образования, функционирующих в рамках национальной 

образовательной инициативы «Наша новая школа», в общем 

количестве образовательных организаций общего образования; 

14) охват организованным горячим питанием учащихся 

общеобразовательных организаций; 

15) доля учащихся, получающих общедоступное и 

бесплатное  общее образование независимо от места 

жительства,  от числа учащихся, нуждающихся в подвозе; 

16) доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, сдавших единый 

государственный экзамен по русскому языку и математике, в 

общей численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, сдававших  

государственный  экзамен по данным предметам; 

17) доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не сдавших единый 

государственный экзамен в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций; 

18) доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о 

среднем образовании, в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций; 

19) доля обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных организациях, занимающихся во вторую  

(третью) смену, в общей численности обучающихся; 

20) соотношение уровня средней заработной платы 



 8 

учителей общеобразовательных школ и средней заработной 

платы в экономике Свердловской области; 

21) доля педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации и (или) профессиональную 

переподготовку для работы в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, в общей 

численности руководителей и учителей общеобразовательных 

учреждений; 

22) доля детей, привлекаемых к участию в конкурсах и 

иных мероприятиях (олимпиады, соревнования, фестивали) 

муниципального, регионального, всероссийского уровней от 

общей численности учащихся в общеобразовательных 

организациях; 

23) доля муниципальных общеобразовательных 

организаций, соответствующих современным требованиям 

обучения, в общем количестве муниципальных 

образовательных организаций; 

24) доля зданий муниципальных общеобразовательных 

учреждений, требующих капитального ремонта, приведения в 

соответствие с требованиями пожарной безопасности и 

санитарного законодательства; 

25) доля общеобразовательных организаций, имеющих 

медицинские кабинеты, оснащенные необходимым 

медицинским оборудованием и прошедших лицензирование; 

26) доля детей-инвалидов, получающих общее образование 

на дому в дистанционной форме, от общей численности детей-

инвалидов, которым не противопоказано обучение по 

дистанционным технологиям; 

27) доля автобусов, для обеспечения подвоза учащихся к 

месту учебы, соответствующих требованиям,  от общего 

количества автобусов,  имеющихся в ОУ; 

28) доля общеобразовательных организаций, реализующих 

мероприятия по энергосбережению  и повышению 

энергетической эффективности; 

29) количество общеобразовательных организаций, в 

которых отремонтированы спортивные залы; 

30) количество общеобразовательных организаций, в 

которых реализуется мероприятие по развитию школьного 

спортивного клуба; 

31) количество оборудованных спортивных площадок в 

муниципальных общеобразовательных организациях; 

32) количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых открыты кабинеты естественно-

научного цикла; 

33) количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых созданы условия для проведения 

профориентационной работы; 

34) количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, оснащенных комплектами для сборки 3D- 

принтеров и расходными материалами для 3D-печати, а также 

оборудованием для реализации программ естественно-

научного цикла; 

35) доля детей и подростков, получивших услуги по 



 9 

организации отдыха и оздоровления в оздоровительных 

лагерях дневного пребывания, санаторно- курортных 

учреждениях, загородных детских оздоровительных лагерях 

Свердловской области, от общей  численности детей 

школьного возраста; 

36) доля несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных в период школьных каникул, от общей  

численности детей школьного возраста; 

37) доля детей первой и второй групп здоровья в общей  

численности обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных организациях; 

38) доля муниципальных образовательных организаций, 

улучшивших учебно-материальные условия организации 

патриотического воспитания; 

39) .доля муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программы патриотической направленности и 

участвующих в конкурсах; 

40) доля граждан, принявших участие в мероприятиях, 

направленных на гармонизацию межэтнических и 

межконфессиональных отношений, профилактику 

экстремизма, укрепление толерантности и поддержку 

российского казачества на территории Камышловского 

муниципального района, от общего количества членов 

национально-культурных общественных объединений и 

казачества в Камышловском муниципальном районе; 

41) доля реализованных мероприятий по обеспечению 

деятельности муниципальных  образовательных организаций; 

42) доля реализованных мероприятий по обеспечению 

деятельности пункта проведения ЕГЭ; 

43) доля аттестованных руководителей образовательных 

организаций Камышловского муниципального района от числа 

руководителей  образовательных организаций Камышловского 

муниципального района,   подлежащих аттестации; 

44) организация проведения районных мероприятий в 

сфере образования; 

45) количество мероприятий с участием руководителей, 

образовательных организаций, представителей 

общественности, педагогического сообщества,  

Камышловского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский  

муниципальный район 

от 27.05.2016 года № 207 

 

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния системы образования 

Камышловского муниципального района 

 

п.п.1.2. Общее образование 

В настоящее время в Камышловском муниципальном районе обеспечено 

стабильное функционирование системы образования и созданы предпосылки для 

ее дальнейшего развития, а именно: 

1) сохранены и улучшаются материальные и организационные условия для 

обучения; 

2) система образования продолжает осуществлять социальные функции 

обучения, воспитания подрастающих поколений; 

3) реализуется система мер по сохранению и укреплению кадрового 

потенциала системы образования; 

5) ежегодно в бюджете Камышловского муниципального района  

предусматриваются средства на повышение заработной платы работников 

образовательных организаций. 

Тем не менее, анализ состояния системы образования относительно 

требований инновационного и социально-экономического развития района  

позволяет выделить следующие проблемы, для решения которых целесообразно 

применение программно-целевого метода: 

1) несоответствие ресурсного обеспечения образовательных организаций 

требованиям, установленных федеральными государственными 

образовательными стандартами; 

2) несоответствие кадрового ресурса требованиям инновационного развития 

системы образования; 

3) низкая динамика кадрового обновления в системе образования; 

4) недостаточное использование современных образовательных технологий; 

5) отсутствие конкурентных механизмов и обратной связи между 

производителями и потребителями образовательных услуг, обеспечивающих 

эффективное функционирование системы оценки качества образования. 

Использование программно-целевого метода при решении указанных 

проблем образования обеспечивает единство содержательной части 

подпрограммы «Развитие системы общего образования в Камышловском 

муниципальном районе» с созданием и использованием финансовых и 

организационных механизмов ее реализации, а также контроль за 

промежуточными и конечными результатами выполнения подпрограммы. 

Применение программно-целевого метода позволит избежать таких 

негативных последствий и рисков, как: 

1) нарушение  сроков  введения  федеральных  государственных стандартов  



 11 

общего образования; 

2) сохранение перегрузки детей, обучающихся в общеобразовательных 

организациях; 

3) рост социальной напряженности, обусловленной сохранением неравной 

доступности образования и дифференциацией качества образования для 

различных групп населения; 

4) усиление несоответствия материальной инфраструктуры образования 

современным требованиям. 

На начало 2012-2013 учебного года в районе насчитывалось 13 

общеобразовательных организаций, являющихся юридическими лицами, из них 

10 средних школ и 3 основные школы. 

Основные направления развития общего образования Камышловского 

муниципального района определены национальной образовательной инициативой 

«Наша новая школа», в т.ч. введение и реализация федеральных государственных 

образовательных стандартов. 

Введение новых стандартов является логическим продолжением  начатой в 

районе  работой по развитию содержания образования и системы оценки 

результатов образования. 

Ключевым вопросом системы общего образования является система 

критериев оценки качества общего образования. На данный момент 

составляющими критериальной системы являются: образовательные результаты 

обучающихся в соответствии с государственными образовательными стандартами 

(как нового, так и предыдущего поколения), результаты государственной 

итоговой аттестации, организация воспитательной работы в образовательной 

организации. 

В штатном режиме реализуется федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования (далее – ФГОС НОО) 

во всех первых, вторых и третьих классах общеобразовательных организаций 

Камышловского муниципального района. 

В этой связи становится актуальным вопрос управления введением 

федеральных государственных образовательных стандартов в практику 

деятельности образовательных организаций района. Достичь желаемых 

результатов в этом направлении помогает соблюдение ряда условий: 

1) адресная методическая поддержка учителей; 

2) создание необходимых материально-технических условий для 

организации образовательного процесса;  

3) поощрение и стимулирование деятельности учителя; 

По состоянию на 01 сентября 2013 года в Камышловском районе по 

федеральным государственным образовательным стандартам начального общего 

образования (далее – ФГОС НОО) обучается 762 учащихся первых, вторых и 

третьих классов, что составляет 74 % от общей численности обучающихся                     

1 ступени. 

Переход на новые образовательные стандарты сопровождается курсовой 

подготовкой педагогических и управленческих кадров для работы в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами общего 

образования. 



 12 

Реализация нового стандарта требует принципиальных изменений в части 

содержания образования, условий его реализации и оценки результатов. 

Осуществляется накопление, обобщение, экспертиза и трансляция продукта 

инновационной деятельности общеобразовательных организаций в рамках 

районных и школьных  мероприятий, на школьных сайтах. 

В общеобразовательных организациях организована деятельность по  

подготовке условий для введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования через прохождение  

педагогами соответствующей  курсовой подготовке в объеме не менее 108 часов. 

Одним из проблемных вопросов введения ФГОС остается недостаточное 

материально-техническое обеспечение реализации основных образовательных 

программ, а именно, приведение в соответствие с требованиями  пожарной 

безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

Несмотря на то, что в период с 2011 года проведен достаточно большой 

объем работ по капитальному ремонту помещений и инженерных систем                        

(5 школ), по устройству туалетов в соответствии с СанПиН (2 школы), 

оборудованию новых пищеблоков (2 школы), по обеспечению «Доступной 

среды» в 5 школах, необходимо проведение ремонтных работ зданий 

общеобразовательных организаций, т.к. некоторые из них построены более 40 лет 

назад: муниципальное казенное образовательное учреждение Порошинская 

средняя общеобразовательная школа (здание начальной школы), Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа, Ожгихинская основная 

общеобразовательная школа. 

В целях обеспечения доступности общего образования учащимся, 

проживающими на расстоянии более 1 км от места учебы организован подвоз на 

15 школьных автобусах. Ежегодно для подвоза обучающихся обеспечены 

мероприятия по замене автобусов, оснащенных аппаратурой спутниковой 

навигации ГЛОНАСС, тахографами. За четыре последних года заменены 5 

школьных автобусов. 

В настоящее время продолжает оставаться потребность в замене 

используемых автобусов, не соответствующих требованиям пункта 3 Правил 

организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года 

№ 1177, т.к. имеют годы выпуска с 2006 по 2008. 

На 01 сентября 2015 года в Камышловском муниципальном районе 

насчитывается 13 общеобразовательных организаций, являющихся юридическими 

лицами. Численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях по сравнению с 2014/2015 учебным годом увеличилась с 2211                   

до 2298 человек. 

Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в 

общеобразовательных организациях, во внеурочное время составляет                           

952 человека, что составляет 41 % от общего количество учащихся 

общеобразовательных организаций. 

В 9 общеобразовательных организациях открыты филиалы муниципального 

казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей 



 13 

Детско-юношеской спортивной школы, где в 54 группах по 6 видам спорта 

занимаются учащиеся общеобразовательных организаций. 

В Обуховском филиале детской юношеской спортивной школы занимается 

159 детей по 3 видам спорта (легкая атлетика, баскетбол, волейбол, лыжные 

гонки). Кроме того, в кружках при школе занимается 111 человек. Общее 

количество учащихся Обуховской школы, занимающихся физической культурой 

и спортом во внеурочное время, составляет 270 человек (96%). 

Запланированные мероприятия по оборудованию спортивной площадки 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения Обуховская 

средняя общеобразовательная школа в 2016 году направлены на создание 

современных условий для занятия физической культурой и спортом, в том числе 

во внеурочное время, для 275 (98%) учащихся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Обуховская средняя общеобразовательная 

школа. 

Спортивная площадка будет использоваться для сдачи нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

обучающимися из 13 муниципальных общеобразовательных организаций. 

Плановое количество для сдачи норм ГТО 1984 человека (86% от общего 

количества учащихся). 

При наличии оборудованной спортивной площадки планируется открытие 

секции по мини-футболу, будет обеспечена возможность проведения ежегодных 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий школьного, 

муниципального уровней с максимальным количеством участников, привлечения 

взрослого населения к занятиям физической культурой и спортом:спортивные 

мероприятия в рамках Районной спартакиады, физкультурно-оздоровительные и 

спортивно-массовые мероприятия, организуемые Обуховским сельским 

поселением, муниципальным казенным учреждением «Камышловский 

физкультурно-оздоровительный комплекс», спортивные мероприятия в рамках 

летнего оздоровления среди учащихся Камышловского муниципального района 

В целях обеспечения благоприятных условий для занятий физической 

культурой и спортом в общеобразовательных организациях осуществляется 

реализация Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных 

организациях Камышловского муниципального района условий для занятий 

физической культурой и спортом, начиная с 2014 года (далее — Перечень 

мероприятий). 

В 2016 году с целью создания в общеобразовательных организациях района 

условий для занятий физической культурой и спортом запланирована реализация 

следующих мероприятий за счет средств федерального, областного и местного 

бюджетов: 

- проведение капитального ремонта спортивного зала общеобразовательной 

организации – муниципального казенного образовательного учреждения 

Квашнинская средняя общеобразовательная школа (ремонт раздевалок, замена 

пола, лаг, ремонт стен, вентиляции); 

- развитие школьного спортивного клуба муниципального казенного 

образовательного учреждения Баранниковская средняя общеобразовательная 

школа (приобретение спортивного оборудования и инвентаря); 



 14 

В результате проведения капитального ремонта спортивного зала и развития 

школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций  планируется 

предоставление образовательных услуг обучающимся во внеурочное время, 

организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий как муниципального так и областного уровней, реализация 

комплекса «Готов к труду и обороне», привлечение взрослого населения к 

занятиям физической культурой и спортом. 

 

Основные значения показателей результативности использования 

Субсидии по созданию в общеобразовательных организациях 

Камышловского муниципального района условий 

для занятия физической культурой и спортом в 2016 году 

 
№  

п/п 

Наименование показателя результативности использования 

Субсидии  

Значение 

показателя 

результативности 

использования 

Субсидии                                  

в 2016 году 

1 2 3 

1. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в 

сельской местности, в которых отремонтированы спортивные 

залы (единиц) 

1 

2. Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, для занятия физической культурой и спортом (единиц) 

1 

3. Увеличение доли учащихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время, по следующим 

уровням общего образования*: 

начальное общее образование (в процентах) 

5,6 

основное общее образование (в процентах) 5,9 

среднее общее образование (в процентах) 25,7 

всего (в процентах) 6,8 

4. Срок реализации Перечня мероприятий Муниципального 

образования по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятия 

физической культурой и спортом в 2016 году 

не позднее                    

15 декабря 

2016 года 

 

В 2015 году при проведении Единого государственного экзамена по 10 

общеобразовательным предметам из 14 возможных11- классники остановили свой 

выбор на предметах, которые им необходимы при поступлении в учреждения 

высшего или среднего профессионального образования. 

По сравнению с предыдущими учебными годами в 2015 году не изменилась 

направленность предметов по выбору в 11 классах: учащиеся выбирали предметы 

гуманитарной направленности. Наиболее массовыми стали такие предметы, как 

обществознание, биология, история, физика. Сложными для выпускников 

остаются предметы: математика (профильный уровень), физика, обществознание, 

география. 



 15 

В связи с этим появилась необходимость участия муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в реализации мероприятия 

«Обеспечение условий реализации муниципальными образовательными 

организациями образовательных программ естественно-научного цикла и 

профориентационной работы» комплексной программы «Уральская инженерная 

школа» в 2016 году, в рамках которой планируется проведение следующих 

мероприятий в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении  

Порошинская средняя общеобразовательная школа:  

- приобретение учебно-наглядного, учебно-лабораторного и учебно-

практического оборудования для оснащения кабинета естественно-научного 

цикла; 

- приобретение учебно-производственного оборудования для проведения 

профориентационной работы; 

- приобретение  специального современного технологического 

оборудования и расходных материалов для сборки 3D-принтеров и расходных 

материалов для 3D-печати, а также оборудования для реализации программ 

дополнительного образования технической направленности. 

Благодаря данным мероприятиям в учебных кабинетах муниципального 

казенного образовательного учреждения Порошинская средняя 

общеобразовательная школа будет организовано изучение предметной области 

через предметы: физика, химия, биология, которое обеспечит: 

- развитие у детей интереса к техническому образованию, инженерным 

дисциплинам и предметам естественно-научного цикла; 

- участие учащихся в соревнованиях и конкурсах технического творчества; 

- создание сети специализированных учебных кабинетов естественно-

научного цикла в общеобразовательных организациях Камышловского 

муниципального района, в том числе на условиях партнерства с предприятиями, 

расположенными на территории Камышловского муниципального района, а 

именно, с Камышловской дистанцией пути Тюменского отделения Свердловской 

железной дороги; 

- возможность заблаговременного выбора обучающимися будущей 

профессии, места осуществления трудовой деятельности и ВУЗа через систему 

профориентационной работы со школьниками; 

- формирование у учащихся навыков практической деятельности, 

необходимой для ведения исследовательских, лабораторных и конструкторских 

работ, для овладения рабочими и инженерными специальностями по выбранному 

профилю деятельности; 

- подготовить школьников к успешному прохождению государственных 

итоговых аттестационных испытаний, в том числе в форме ЕГЭ, и к освоению 

образовательных программ высшего профессионального образования. 

Задачи и ожидаемые эффекты по достижению стратегической цели развития 

образования в районе: 

1) создание в общеобразовательных организациях условий для 

внедрения на всех ступенях обучения федеральных государственных 

образовательных стандартов (достижение 100% на ступенях начального общего и 

основного общего образования); 



 16 

2) обеспечение соответствия состояния зданий и помещений 

муниципальных общеобразовательных организаций требованиям пожарной 

безопасности и санитарного законодательства; 

3) формирование на муниципальном уровне системы оценки качества 

образования, позволяющей оперативно анализировать и эффективно влиять на 

развитие системы; 

4) создание в школах современной информационно-коммуникационной 

среды, включающей в себя WI-FI зоны с широкополосным Интернетом, единую 

электронную информационную сеть и электронный документооборот;  

5)  использование новых моделей  в повышении квалификации; 

6) обеспечение мобильных механизмов дистанционного образования 

обучающихся, доступа к современным образовательным ресурсам, оснащение 

библиотек современными учебными пособиями и ресурсами; 

6) обеспечение сопровождения и поддержки одаренных детей. 

 

Основные количественные характеристики 

системы общего образования 

Таблица 1. 

 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Численность 

учащихся по 

программам 

общего 

образования в 

общеобразова-

тельных 

организациях 

-"- 2153 2153 2175 2225 2252 2279 2307 2326 

Численность 

учащихся по 

программам 

общего 

образования в 

расчете на 1 

учителя 

человек 9,5 9,6 9,7 9,8 9,8 9,8 9,9 9,9 

Удельный вес 

учащихся 

организаций 

общего 

образования, 

обучающихся в 

соответствии с 

новым 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартом 

процентов 35 45 52 54 58 66 74 86 



 17 

Анализ и оценка качества образования. 

На конец 2012-2013 учебного года в школах Камышловского района обучалось: 

выпускников 9 классов – 196, выпускников 11 классов – 82. 

 

Таблица 2. 

 
ОУ всего 

Кол-во выпускников 9 классов 196 

Допущено к  ИА 188 

Допущено к  ИА с одной «2» 6 

Не допущено к ИА 8 

Кол-во выпускников 11 классов 82 

Допущено к ИА 76 

Не допущено к ИА 6 

 

9 класс 

К итоговой аттестации были допущены 188 (95,9%) выпускников                          

9-х классов. 

Таким образом, 188 выпускников 9-х классов успешно сдали выпускные 

экзамены и получили аттестаты об окончании основной общей школы.            

Сравнивая результаты этого учебного года с результатами предыдущих лет, 

можно сделать выводы: 

- количество учащихся, не допущенных к итоговой аттестации, не 

сокращается, 

- качество знаний выпускников 9-х классов практически стабильно. 

- выпускники 9 класса подтверждают годовые оценки на экзаменах по 

предметам. 

 

11 класс 

В 2012-2013 учебном году 76 выпускников, 3 выпускника прошлых лет 

проходили Г(И)А в форме единого государственного экзамена.  

Не допущено до экзамена 6 человек. 

При сравнении результатов ДКР, репетиционного тестирования с 

результатами ЕГЭ в основной период наблюдается положительная динамика с 

ноября 2012 года по май 2013 года у 75% выпускников. 

Таким образом, необходимо отметить недостатки деятельности 

педагогических коллективов образовательных учреждений в организации 

индивидуального сопровождения слабоуспевающих школьников. Данную работу 

важно организовать на начальной и основной ступенях образования, когда 

коррекционная работа еще возможна. 

Анализ результатов ЕГЭ по предметам показывает, что 

общеобразовательная подготовка большинства выпускников соответствует 

требованиям государственного образовательного стандарта. Выпускники 

подтвердили свои годовые отметки. 

 



 18 

Таблица 3. 

 

 
 

Таблица 4. 

 

 
 

В основном, работа педагогов по подготовке к ЕГЭ по русскому языку и 

результаты экзаменационных работ выпускников 11 классов на достаточно 

хорошем уровне: 

- 97,4% учащихся справились с работой; 

- не преодолевших минимального порога 2 чел (2,6%); 

- средний балл составил по ОУ 60,8, что выше порога (36 баллов); 

- виден рост знаний и умений на экзамене по сравнению с ДКР. 

Результаты единого государственного экзамена по русскому языку 2013 

года в целом сопоставимы с результатами ЕГЭ прошлого года: 

- количество работ, оцененных от 70 до 100 баллов на уровне прошлого года 

(15 человек); 

- остаѐтся низкий процент выполнения заданий второй части  с кратким  

ответом, чем первой части. 

Математика 

Низкими остаются результаты по математике. В течение всего периода, 

когда экзамен проводится в форме ЕГЭ, результаты ниже областного. Процент 

выпускников, не получивших минимальный балл ЕГЭ в 2012 г. увеличился с 5,3% 

до 6,4% и остался на уровне прошлого года. 

 

 



 19 

Таблица 5. 

 
Средний балл по предметам в 2012-2013 учебном году ниже. Несмотря на 

небольшой рост качества обучения по обязательным предметам, результаты 

остаются по-прежнему низкие. 

 

Качество подготовки выпускников 

Таблица 6. 

 
Показатель 2011 год 2012 год 2013 год 

Количество выпускников, получивших по 

результатам ЕГЭ по обязательным предметам 

средний балл более 55 

55,2% 56,6% 72,4% 

Количество выпускников, получивших по 

предметам по выбору средний балл выше 55 

34,2% 35,6% 25% 

 

Закончили школу со справкой 15 человек. 

Кол-во выпускников общеобразовательных учреждений, сдавших ЕГЭ ниже 

установленного минимального порога остаѐтся на уровне прошлого года: 

2013г. -15 (19,7%), 2012г.- 14 (20,7%). 

Кол-во выпускников, имеющих результат ЕГЭ выше 70 баллов, 

увеличилось в 2 раза:2013г. -18 (23,7%), 2012г.- 7 (7,9%), 2011г. – 8 (12,5%). 

Небольшое увеличение количества «медалистов» (на 50% серебряных). 

«Золото» - 3, «серебро» - 5. 

Выявленные проблемы во время сдачи выпускниками ЕГЭ: 

1. Неумение педагогов объективно и достоверно оценивать достижения 

обучающихся; 

2. У обучающихся слабое знание фактов, событий, явлений и процессов; 

3. Учащиеся плохо умеют анализировать различные виды источников, 

формулировать собственную позицию по изучаемым явлениям; 

4. Учащиеся не всегда могут устанавливать хронологическую 

последовательность событий; 

5. Учащиеся слабо владеют понятийно-категориальным аппаратом, а также 

оказались не готовы к работе с изменѐнными КИМ; 

6. Неготовность педагогов проектировать вместе с обучающимися 

индивидуальные программы развития школьника и работать по ним. 

Таким образом, анализ результатов государственной (итоговой) аттестации 

показал, что:  



 20 

- программный материал по всем предметам за курс основного общего и 

среднего (полного) общего образования выпускниками усвоен; 

- образовательные учреждения обеспечили выполнение закона Российской 

Федерации «Об образовании» в части исполнения государственной политики в 

сфере образования, защиты прав участников образовательного процесса при 

организации и проведении государственной (итоговой) аттестации; 

- в школах проведена планомерная работа по подготовке и проведению 

государственной (итоговой) аттестации выпускников в формате ЕГЭ и обеспечено 

организованное проведение итоговой аттестации; 

- информирование выпускников, их родителей, педагогов с нормативно-

распорядительными документами проходило своевременно; 

- проводился промежуточный и итоговый контроль в выпускных классах в 

виде письменных контрольных работ и в форме тестирования; 

- итоговые показатели качества знаний выпускников и успеваемости 

стабильны в сравнении с прошлыми учебными годами; 

- в мае-июне 2013 года в муниципальном образовании Камышловского 

района при проведении государственной итоговой аттестации были обеспечены 

организационные условия для реализации Федерального законодательства в части 

проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников, а также 

предоставлена возможность сдать экзамен в форме ЕГЭ выпускникам прошлых 

лет (3 человека). 

На предстоящий период на уровне Управления образования администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район и 

общеобразовательных учреждений запланировано: 

1. Проанализировать результаты государственной (итоговой) аттестации по 

всем предметам, выявить проблемы в изучении предметов и наметить пути их 

решений; 

2. Пересмотреть критерии оценивании разных видов работ на уроках; 

3. Отработать систему индивидуального сопровождения обучающихся; 

4. Включать задания по ЕГЭ в преподавание в 5-9 классах; 

5. Пересмотреть подходы к организации образовательного процесса, в 

соответствии с новыми образовательными стандартами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 27.05.2016 года № 207 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании Камышловский 

муниципальный район на 2014-2020 

годы» 

Цели, задачи и целевые показатели 

реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район на 2014-2020 годы» 
№ 

строки 

Наименование цели (целей) и 

задач, целевых показателей 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя Источник значений 

показателей 

Первый 

год  

Второй 

год  

Третий 

год  

Четвертый 

год 

Пятый 

год  

Шестой 

год 

Седьмой 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании  

Камышловский муниципальный район» 

1 Цель 1 «Обеспечение 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет» 

1.1. Задача 1 «Обеспечение прав 

граждан на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

организациях» 

         



 22 

 

1.1.1. 

Обеспеченность доступности 

дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3               

до 7 лет 

процент 80,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012              

№ 599 «О мерах по 

реализации государственной 

политики в области 

образования и науки» 

 

1.1.2. 

Доля детей в возрасте от 

одного до шести лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их 

содержанию в муниципаль-

ных образовательных 

учреждениях, в общей чис-

ленности детей от 1 до 6 лет  

процент  65,1 79,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской 

Федерацииот 28 апреля             

2008 г. N 607 «Об оценке 

эффективности деятельности 

органов местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 

районов 

 

1.1.3. 

Доля детей в возрасте от 1 

года до 6 лет, состоящих на 

учете для определения  в 

муниципальные  дошкольные 

образовательные учреждения, 

в общей численности детей в 

возрасте от 1 года до 6 лет 

процент 16,0 0 0 0 0 0 0 Указ Президента Российской 

Федерацииот 28 апреля             

2008 г. N 607 «Об оценке 

эффективности деятельности 

органов местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 

районов 

 

1.1.4. 

Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

организаций к 

среднемесячной заработной 

плате в общем образовании в 

Свердловской области 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление 

Правительства Свердловской 

области от 26.02.2013              

№ 223-ПП «Об утверждении 

Плана мероприятий 

(«дорожной карты») 

«Изменения в отраслях 

социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

в Свердловской области на 

2013-2018 годы»; 



 23 

Постановление главы 

муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район  от 

16.10.2013 г.              № 1017 

«Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной 

карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение 

эффективности образования» 

в Камышловском 

муниципальном районе  на 

2013-2018 годы» 

1.2. Задача  2 «Обеспечение 

воспитания и обучения детей-

инвалидов дошкольного 

возраста, проживающих в 

Камышловском 

муниципальном районе, на 

дому, в дошкольных 

образовательных 

организациях» 

         

 

1.2.5 

Охват детей-инвалидов 

дошкольного возраста, 

проживающих в 

Камышловском 

муниципальном районе  

обучением на дому, в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012              

№ 599 «О мерах по 

реализации государственной 

политики в области 

образования и науки» 

1.3. Задача 3 «Развитие системы 

повышения квалификации и 

профессиональной  

         



 24 

переподготовки 

педагогических кадров для 

работы в соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами, престижа 

деятельности педагога 

дошкольного образования » 

1.3.1 Доля педагогических 

работников, прошедших 

повышение квалификации и 

(или) профессиональную 

переподготовку для работы в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами, в общей 

численности руководителей и 

педагогов дошкольных 

образовательных учреждений  

процент 20 40 60 70 80 90 100 Федеральный закон                         

от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Стратегия социально-

экономического развития 

Камышловского района на 

период до 2020 года, 

утверждѐнной 

постановлением главы 

муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район                   

от 27 февраля 2009 года               

№ 80 «О Стратегии 

социально-экономического 

развития Камышловского 

района на период до 2020 

года» (с изменениями) 

2. Цель 2  «Приведение материально-технической базы дошкольных образовательных организаций 

Камышловского муниципального района в соответствие с современными требованиями 

к условиям реализации государственных образовательных стандартов» 

2.1. Задача 1«Обеспечение 

соответствия состояния 

зданий и помещений 

муниципальных дошкольных 

         



 25 

образовательных 

организаций требованиям 

пожарной безопасности и 

санитарного 

законодательства» 

2.1.1 Доля зданий муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, требующих 

капитального ремонта, 

приведения в соответствие с 

требованиями пожарной 

безопасности и санитарного 

законодательства в общем 

числе муниципальных 

дошкольных образователь-

ных учреждений, включая 

филиалы 

процент 15,8 

 

 

10,5 

 

 

5,3 

 

15,8 10,5 5,3 0,0 Санитарно-

эпидемиологические 

правила и нормативы, 

Федеральный закон                   

от 22 июля 2008 года         

№ 123-ФЗ 

«Технический регламент 

о требованиях пожарной 

безопасности» 

2.2. Задача  2«Создание в 

образовательных 

дошкольных организациях 

условий для успешной 

социализации детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, а также 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

         

2.2.1 Доля образовательных 

организаций, имеющих 

медицинские кабинеты, 

оснащенные необходимым 

медицинским оборудованием 

и прошедших 

процент 15,8 21,0 26,3 33,3 33,3 33,3 33,3 Постановление 

Правительства 

Свердловской области  

от 26.06.2009                              

№ 737-ПП  

«О Концепции 



 26 

лицензирование, включая 

филиалы 

«Совершенствование 

организации медицинской 

помощи учащимся 

общеобразовательных 

учреждений в 

Свердловской области на 

период до 2025 года» 

2.3. Задача 3. Обеспечение 

мероприятий по 

энергосбережению  и 

повышению энергетической  

эффективности  

         

2.3.1 Доля дошкольных 

образовательных 

организаций, реализующих 

мероприятия  по 

энергосбережению  и 

повышению энергетической  

эффективности 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный  закон  от 

23.11.2009 года № 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и 

о повышении 

энергетической 

эффективности и о 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

 Подпрограмма 2 

«Развитие системы общего образования в муниципальном образованииКамышловский муниципальный  район» 

3. Цель 3 «Обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего требованиям социально-экономического развития 

в муниципальном образовании Камышловский  муниципальный район» 

3.1. Задача 1 «Обеспечение детей 

современными условиями 

при реализации 

государственного стандарта 

общего образования» 

         

3.1.1 Охват детей школьного 

возраста в 

общеобразовательных 

организациях 

процент 45,0 52,0 54,0 58,0 66,0 74,0 86,0 Федеральный закон                         

от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 



 27 

Камышловского 

муниципального района  

образовательными услугами 

в рамках Государственного 

образовательного стандарта и 

Федерального 

государственного 

образовательного стандарта 

3.2. Задача 2«Организация  

обеспечения муниципальных 

общеобразовательных 

организаций учебниками, 

вошедшими в федеральные 

перечни учебников» 

         

3.2.1 Доля общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

учебниками, вошедшими в 

федеральные перечни 

учебников 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон                         

от 29 декабря     2012 года 

№ 273-ФЗ                              

«Об образовании в 

Российской Федерации» 

3.3. Задача 3«Предоставление 

детям с ограниченными 

возможностями здоровья 

образования в 

образовательных 

организациях 

Камышловского 

муниципального района» 

         

3.3.1 Охват детей школьного 

возраста с ограниченными 

возможностями здоровья 

образовательными услугами  

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон                         

от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

3.4. Задача 4 «Обеспечение 

функционирования 

образовательных учреждений 

общего образования в рамках 

         



 28 

национальной 

образовательной инициативы 

«Наша новая школа» 

3.4.1 Доля образовательных 

учреждений общего 

образования, 

функционирующих в рамках 

национальной 

образовательной инициативы 

«Наша новая школа», в 

общем количестве 

образовательных учреждений 

общего образования 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Национальная 

образовательная 

инициатива «Наша новая 

школа» (утв. Президентом 

Российской Федерации от 

04.02.2010 № Пр-271) 

3.5. Задача 5«Осуществление 

мероприятий по организации 

питания в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

         

3.5.1 Охват организованным 

горячим питанием учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

процент 96,0 96,5 97,0 97,5 98,0 98,5 99,0 Постановление 

Правительства 

Свердловской области  

от 20.06.2006                             

№ 535-ПП  

«Об обеспечении 

питанием учащихся и 

воспитанников областных 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

расположенных на 

территории Свердловской 

области»; 

Постановление главы 

муниципального 



 29 

образования 

Камышловский 

муниципальный район 

(ежегодно) 

3.6. Задача 6 «Осуществление 

мероприятий  по организации 

подвоза учащихся» 

         

3.6.1 Доля учащихся, получающих 

общедоступное и бесплатное  

общее образование 

независимо от места 

жительства, от числа 

учащихся, нуждающихся в 

подвозе 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Санитарно-

эпидемиологические 

правила и нормативы 

3.7. Задача 7«Обеспечение 

проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего общего 

образования, единого 

государственного экзамена на 

территории Камышловского 

муниципального района» 

         

3.7.1 Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций,  сдавших 

единый государственный 

экзамен  по русскому языку и 

математике, в общей 

численности выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, сдававших  

процент 94,0 94,0 94,0 95,0 95,5 96,0 96,5 Указ Президента 

Российской Федерацииот 

28 апреля 2008 г. N 607 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов 



 30 

государственный  экзамен по 

данным предметам  

3.7.2 Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, не сдавших 

единый государственный 

экзамен в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

процент 5,0 4,5 4,2 2,0 1,8 1,5 1,0 Указ Президента 

Российской Федерации от 

07.05.2012 № 599 «О 

мерах по реализации 

государственной политики 

в области образования и 

науки».  

3.7.3 Доля выпускников  

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, не получивших 

аттестат о среднем (полном)  

образовании, в общей  

численности  выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных  

организаций 

процент 6,0 6,0 6,0 2,0 1,5 1,0 0,0 Указ Президента 

Российской Федерацииот 

28 апреля 2008 г. N 607 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов» 

 

3.7.4 Доля обучающихся в 

муниципальных  

общеобразовательных 

организациях, занимающихся 

во вторую  (третью) смену, в 

общей численности 

обучающихся   

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Указ Президента 

Российской Федерацииот 

28 апреля 2008 г. N 607 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов» 

3.8. Задача 8«Обеспечение прав 

граждан на получение 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования в 

         



 31 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

3.8.1 Соотношение уровня средней 

заработной платы учителей 

общеобразовательных школ и 

средней заработной платы в 

экономике Свердловской 

области 

процент не менее 

100,0 

не менее 

100,0 

не 

менее 

100,0 

не менее 

100,0 

не 

менее 

100,0 

не менее 

100,0 

Не 

менее 

100,0 

Указ Президента 

Российской Федерации от 

07.05.2012  № 597 «О 

мероприятиях по 

реализации 

государственной 

социальной политики»; 

Постановление главы 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район    

от 25.06.2013 г. № 583 

«Об утверждении 

Положения об оплате 

труда работников 

муниципальных 

образовательных  

учреждений 

Камышловского 

муниципального района, 

реализующих программы 

дошкольного, начального 

общего, основного 

общего, среднего 

(полного) общего 

образования», которое 

применяется для 

определения порядка  

оплаты труда  работников 

образовательных 

учреждений, 



 32 

реализующих программы 

дошкольного, начального 

общего,  основного 

общего, среднего 

(полного)  общего  

образования.                              

(с изменениями). 

3.9. Задача 9«Развитие системы 

повышения квалификации и 

профессиональной  

переподготовки 

педагогических кадров для 

работы в соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами, престижа 

учительской профессии» 

         

3.9.1 Доля педагогических 

работников, прошедших 

повышение квалификации и 

(или) профессиональную 

переподготовку для работы в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами, в общей 

численности руководителей и 

учителей 

общеобразовательных 

учреждений 

человек 80 90 100 120 180 220 240 Федеральный закон                         

от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

Стратегия социально-

экономического развития 

Камышловского района 

на период до 2020 года, 

утверждѐнной 

постановлением главы 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район от 

27 февраля 2009 года                     

№ 80 «О Стратегии 

социально-



 33 

экономического развития 

Камышловского района 

на период до 2020 года» 

(с изменениями). 

3.10. Задача 10«Развитие системы 

поиска одаренных  детей»  

         

3.10.1 Доля детей 

привлекаемых к участию в 

конкурсах и иных 

мероприятиях (олимпиады, 

соревнования, фестивали) 

муниципального, 

регионального, 

всероссийского уровней от 

общей численности учащихся 

в общеобразовательных 

организациях  

процент 9,8 10,0 10,2 10,5 11,0 11,2 11,5 Национальная 

образовательная 

инициатива «Наша новая 

школа» (утв. Президентом 

Российской Федерации от 

04.02.2010 № Пр-271) 

Стратегия социально-

экономического развития 

Камышловского района 

на период до 2020 года, 

утверждѐнной 

постановлением главы 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район от 

27 февраля 2009 года    № 

80 «О Стратегии 

социально-

экономического развития 

Камышловского района 

на период до 2020года» (с 

изменениями). 

4 Цель 4 «Приведение материально-технической базы общеобразовательных организаций  

Камышловского муниципального района в соответствие с современными требованиями  

к условиям реализации государственных образовательных стандартов» 

4.1. Задача 1 «Обеспечение 

соответствия состояния 

зданий и помещений 

         



 34 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций требованиям 

пожарной безопасности и 

санитарного 

законодательства» 

4.1.1 Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

соответствующих  

современным требованиям 

обучения, в общем  

количестве муниципальных 

образовательных 

организаций 

процент  76,9 84,6 92,3 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента 

Российской Федерацииот 

28 апреля 2008 г. N 607 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов» 

4.1.2. Доля зданий муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, требующих 

капитального ремонта, 

приведения в соответствие с 

требованиями пожарной 

безопасности и санитарного 

законодательства 

процент 23,1 15,4 7,7 23,1 15,4 7,7 0,0 Санитарно-

эпидемиологические 

правила и нормативы, 

Федеральный закон от 22 

июля 2008 года         

№ 123-ФЗ 

«Технический регламент 

о требованиях пожарной 

безопасности» 

4.2. Задача  2«Создание в 

общеобразовательных 

организациях условий для 

успешной социализации 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, а также 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

 

         



 35 

4.2.1 Доля общеобразовательных 

организаций, имеющих 

медицинские кабинеты, 

оснащенные необходимым 

медицинским оборудованием 

и прошедших 

лицензирование 

процент 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 Постановление 

Правительства 

Свердловской области от 

26.06.2009 № 737-ПП  

«О Концепции 

«Совершенствование 

организации медицинской 

помощи учащимся 

общеобразовательных 

учреждений в 

Свердловской области на 

период до 2025 года» 

4.2.2 Доля детей-инвалидов, 

получающих общее 

образование на дому в 

дистанционной форме, от 

общей численности детей-

инвалидов, которым не 

противопоказано обучение по 

дистанционным технологиям 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон                         

от 29 декабря     2012 года 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

4.3. Задача 3. «Обеспечение 

мероприятий по 

приобретению и (или) замене 

автобусов, оснащению 

аппаратурой спутниковой 

навигации ГЛОНАСС, 

тахографами автобусов для 

подвоза обучающихся» 

         

4.3.1 Доля  автобусов, для 

обеспечения подвоза 

учащихся к месту учебы,  

соответствующих 

требованиям,  от общего 

количества автобусов,  

имеющихся в ОУ 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Санитарно-

эпидемиологические 

правила и нормативы 



 36 

4.4. Задача 4. Обеспечение 

мероприятий по 

энергосбережению  и 

повышению энергетической  

эффективности  

         

4.4.1 Доля общеобразовательных 

организаций, реализующих 

мероприятия  по 

энергосбережению  и 

повышению энергетической  

эффективности 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный  закон  от 

23.11.2009 года № 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и 

о повышении 

энергетической 

эффективности и о 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

4.5. Задача 5. Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности, условий для 

занятий физической 

культурой и спортом 

         

4.5.1. Количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

отремонтированы 

спортивные залы 

единиц 1 1 1 1 1 0 0 Федеральный закон                   

от 29 декабря    2012 года 

№ 273 ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации», санитарно-

эпидемиологические 

правила и нормативы 

4.5.2 Количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

реализуется  мероприятие по 

развитию школьного 

спортивного клуба  

единиц 0 1 1 1 1 0 0 Федеральный закон                   

от 29 декабря 2012 года 

№ 273 ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации»,  



 37 

4.6. Задача 5.Обеспечение 

мероприятий по 

оборудованию спортивных 

площадок в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

         

4.6.1 Количество оборудованных 

спортивных площадок в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях  

единиц 0 0 1 0 0 0 1 Федеральный закон                   

от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации», санитарно-

эпидемиологические 

правила и нормативы 

4.7 Задача 6. Обеспечение  

условий реализации 

муниципальными  

общеобразовательными  

организациями 

образовательных программ  

естественно-научного цикла 

и профориентационной 

работы 

         

4.7.1. Количество муниципальных  

общеобразовательных 

организаций, в которых 

открыты кабинеты 

естественно-научного цикла 

единиц 0 0 1 0 0 1 0 Указ Губернатора 

Свердловской области   от 

06.10.2014  № 453-УГ «О 

комплексной программе 

«Уральская инженерная 

школа» 

4.7.2. Количество муниципальных  

общеобразовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

проведения 

профориентационной работы 

 

единиц 0 0 1 0 0 1 0 Указ Губернатора 

Свердловской области  от 

06.10.2014  № 453-УГ «О 

комплексной программе 

«Уральская инженерная 

школа» 



 38 

4.7.3. Количество муниципальных  

общеобразовательных 

организаций, оснащенных  

комплектами для сборки 3D- 

принтеров и расходными 

материалами для 3D-печати, 

а также оборудованием для 

реализации программ 

естественно-научного цикла.  

единиц 0 0 1 0 0 1 0 Указ Губернатора 

Свердловской области от 

06.10.2014 № 453-УГ  «О 

комплексной программе 

«Уральская инженерная 

школа» 

 Подпрограмма 3 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей 

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район» 

5. Цель 5 «Создание условий для сохранения здоровья и  занятости детей и подростков 

в Камышловском муниципальном районе» 

5.1 Задача 1. 

«Совершенствование форм 

организации отдыха,  

оздоровления и занятости 

детей в каникулярное время » 

         

5.1.1. Доля детей и подростков, 

получивших услуги по 

организации отдыха и 

оздоровления в 

оздоровительных лагерях 

дневного пребывания, 

санаторно- курортных 

учреждениях, загородных 

детских оздоровительных 

лагерях Свердловской 

области, от общей  

численности детей 

школьного возраста 

процент 83,5 83,5 83,5 85,0 85,0 85,0 85,0 Постановление 

Правительства 

Свердловской области от 

21.12.2012 № 1484-ПП «О 

Концепции развития 

отдыха и оздоровления 

детей в Свердловской 

области до 2020 года»; 

Постановление  главы 

МО  Камышловский 

муниципальный район  

от 15.03.2012 года №269 

«О мерах по обеспечению 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и 

подростков в 

муниципальном 



 39 

образовании 

Камышловский 

муниципальный район в 

2012-2014 годах». 

5.1.2. Доля несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных в период 

школьных каникул, от общей  

численности детей 

школьного возраста 

процент 11,5 11,5 11,5 12,0 12,5 13,0 14,0 Постановление  главы 

МО  Камышловский 

муниципальный район  

от 15.03.2012 года №269 

«О мерах по обеспечению 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и 

подростков в 

муниципальном 

образовании 

Камышловский 

муниципальный район в 

2012-2014 годах». 

5.1.3. Доля детей первой и второй  

групп здоровья в общей  

численности обучающихся в 

муниципальных  

общеобразовательных   

организациях 

процентов 81,0 81,0 81,5 82,0 82,0 82,5 82,5 Указ Президента 

Российской Федерацииот 

28 апреля 2008 г. N 607 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных районов» 

 Подпрограмма 4 

«Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальныйрайон» 

6. Цель 6 «Развитие системы патриотического воспитания граждан Камышловского муниципального района, формирование у граждан 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей, гармонизация межнациональных 

и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и укрепление толерантности, поддержка казачества на территории 

Камышловского муниципального района» 

6.1. Задача 1.«Развитие 

инфраструктуры 

         



 40 

муниципальных организаций 

для организации 

патриотического воспитания 

граждан в Камышловском 

муниципальном районе» 

6.1.1. Доля муниципальных 

образовательных 

организаций, улучшивших 

учебно-материальные 

условия организации 

патриотического воспитания 

процент 40,0 50,0 50,0 53,8 61,5 61,5 61,5 Указ Президента 

Российской Федерации 

от 19.12.2012 № 1666   

«О Стратегии 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

на период до 2025 года», 

Распоряжение 

Правительства 

Российской Федерации 

от 15.07.2013    №1226-р 

6.2. Задача 2«Модернизация 

содержания и форм 

патриотического воспитания 

как условие вовлечения 

широких масс граждан  в 

Камышловском 

муниципальном районе в 

мероприятия историко-

патриотической, героико-

патриотической, военно-

патриотической 

направленности» 

         

6.2.1. Доля муниципальных 

образовательных 

организаций, реализующих 

программы патриотической 

направленности и 

участвующих в конкурсах  

процент 23,0 23,0 39,0 39,0 39,0 39,0 39,0 Указ Президента 

Российской Федерации 

от 19.12.2012 № 1666 «О 

Стратегии 

государственной 

национальной политики 



 41 

Российской Федерации 

на период до 2025 

года»,Распоряжение 

Правительства 

Российской Федерации 

от 15.07.2013 № 1226-р 

6.3. Задача 3  «Пропаганда 

культурного многообразия, 

этнокультурных ценностей и 

толерантных отношений в 

средствах массовой 

информации в 

Камышловском 

муниципальном районе» 

         

6.3.1. Доля граждан, принявших 

участие в мероприятиях, 

направленных на 

гармонизацию 

межэтнических и 

межконфессиональных 

отношений, профилактику 

экстремизма, укрепление 

толерантности и поддержку 

российского казачества на 

территории Камышловского 

муниципального района, от 

общего количества членов 

национально-культурных 

общественных объединений 

и казачества в 

Камышловском 

муниципальном районе 

процент 7,0 8,0 8,0 8,5 9,0 9,5 9,5 Указ Президента 

Российской Федерации 

от 19.12.2012 № 1666 «О 

Стратегии 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

на период до 2025 

года»,Распоряжение 

Правительства 

Российской 

Федерацииот 15.07.2013 

№ 1226-р 

 

 Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной  программы 

«Развитие системы образования в муниципальном  образовании Камышловский муниципальный  район  на 2014-2020 годы» 

7 Цель 7«Обеспечение  мероприятий в сфере образования» 



 42 

7.1. Задача 1 «Создание 

материально-технических 

условий для обеспечения 

деятельности муниципальных  

образовательных 

организаций» 

         

7.1.1. Доля реализованных 

мероприятий по обеспечению 

деятельности муниципальных  

образовательных 

организаций 

процент 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 Постановление Главы  

Муниципального 

образования 

Камышловский   

 муниципальный район                                                                                           

от  27.02.2014г.   №  148 

«Об утверждении 

Положения  

об Управлении 

образования 

администрации 

муниципального 

образования  

Камышловский  

муниципальный район 

(новая редакция) 

7.2. Задача 2 «Создание 

материально-технических 

условий для обеспечения 

деятельности пункта 

проведения ЕГЭ» 

         

7.2.1. Доля реализованных 

мероприятий по обеспечению 

деятельности пункта 

проведения ЕГЭ 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон                         

от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской Федерации» 

7.3. Задача 3«Обеспечение 

исполнения полномочий 

Управления образования 

         



 43 

администрации 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район» 

7.3.1. Доля аттестованных 

руководителей  

образовательных 

организаций Камышловского 

муниципального района от 

числа руководителей  

образовательных 

организаций Камышловского 

муниципального района,   

подлежащих аттестации 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление главы  

администрации 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 23.01.2014 г. № 22 

«Об утверждении 

положения о порядке 

аттестации кандидатов 

на должность 

руководителей,  

руководителей 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

Камышловского 

муниципального 

района» 

7.3.2. Организация проведения 

районных  мероприятий в 

сфере образования 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление Главы  

Муниципального 

образования 

Камышловский   

 муниципальный район                                                                                           

от  27.02.2014г.   №  148 

«Об утверждении 

Положения  

об Управлении 

образования  

администрации 

 муниципального 



 44 

образования  

Камышловский  

муниципальный район 

(новая редакция); 

Приказ Управления 

образования 

администрации 

муниципального 

образования об 

утверждении плана 

организационных 

мероприятий 

7.3.3. Количество мероприятий с 

участием руководителей, 

образовательных 

организаций, представителей 

общественности,  

педагогического сообщества, 

Камышловского 

муниципального района 

единиц 6 6 6 6 6 6 6 Постановление Главы  

Муниципального 

образования 

Камышловский   

 муниципальный район                                                                                           

от  27.02.2014г.   №  148 

 «Об утверждении 

Положения об Управле-

нии образования 

администрации 

муниципального 

образования Камышлов-

ский муниципальный 

район (новая редакция); 

Приказ Управления 

образования 

администрации 

муниципального 

образования об 

утверждении плана 

организационных 

мероприятий 

 


